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Warszawa, dnia 1 Października 1919 r.
MINISTERSTWO SPRAW WOJSKOWYCH

Departament П. TAJNE!

L. 3338/19 L 1. Trzymać pod zamknięciem !

R O Z K A Z.

Ojczyzna nasza przeżywa okres wyjątkowo ciężki. Z całego kraju dochodzą

meldunki o wyłężonej agitacji komunistycznej.

Rozbić moralnie i zniszczyć armię polską, zgangrenować jej ducha, wyzyskaé

wszystkie jej niedomagania, wykopać przepaść pomiędzy oficerami a żołnierzami

i w przepaści tej pogrążyć wszystko, co z takim trudem budowało się i buduje -

oto program tej roboty, oto hasło idące równocześnie z Moskwy i Berlina.

Trzeba za wszelką cenę te niedomagania usunąć, robotę tę unicestwić.

Najważniejszym czynnikiem tutaj jest stosunek oficera do żołnierza - od

stosunku tego w pierwszym rzędzie zależyć będzie powodzenie czy klęska akcji

bolszewickiej.

Dotychczasowy zatem stosunek oficera do żołnierza musi uledz gruntownej

zmianie. Wszystko, co przyczynia się do wykopania przepaści pomiędzy oficerem

a żołnierzem, musi być natychmiast usunięte. .

W tym celu zarządzam :

1) Podczas ćwiczeń, wykładów, zajęć kompanijnych etc. oficer ma się bez-

warunkowo znajdować przy swoim oddziale. Służba ma być pełniona z całą gorli-

wością i oddaniem się; zwalanie jej na barki podoficerów, jak to częstokroć bywa,

jest niedopuszczalne i będzie odtąd surowo karane. Traktowanie żołnierzy ma być

bezwarunkowo pozbawione wszelkiej brutalności, co nie znaczy, aby oficer w służbie

nie był wymagający i żołnierz nie czuł w nim przełożonego. Chodzi jednak o to,

aby, poza przełożonym, czuł on w nim jeszcze, zwłaszcza poza służbą, przyjaciela

i opiekuna. *,

2) W godzinach pozasłużbowych oficerowie mają być w stałym kontakcie

ze swoimi żołnierzami, Służba oficerska nie kończy się z odbyciem przepisanej ilości

godzin ćwiczeń i zajęć kompanijnych, względnie z dokonaniem jakiegoś zadania bo-

jowego. Przeciwnie, wtedy dopiero zaczyna się najważniejsza część pracy: opieka

nad moralną stroną żołnierza, troska o duchowe i fizyczne jego potrzeby. Te zaś

wytwarzają zżycie się oficera z żołnierzem, ów stosunek wzajemnego zaufania i od-

dania, które jedynie są rękojmią zdrowia moralnego w armji i gwarancją, że ostoi

się ona podszeptom idącym od wschodu.

3) Aby żołnierz miał zaufanie i szacunek dla swego oficera, musi ten ostatni

unikać wszystkiego, co żołnierza draźni i źle usposabia, a więc życia rozrzutnego

i hulaszczego, hucznych zabaw i pijatyk, rozbijania się po mieście w powozach

i automobilach, często w podejrzanem towarzystwie.

Wszystko to nie licuje z powagą chwili i jest w dzisiejszych nad wyraz

ciężkich czasach, kiedy równocześnie żołnierzowi brak tylu rzeczy, karygodne i jako

takie ma być tępione i karane.

4) Za przekroczenia i nadużycia jednostek czynię na przyszłość odpowie-

dzialnymi równorzędnie z dowódcą i odnośne korpusy oficerskie, obowiązkiem bo-

wiem korpusu oficerskiego, jako całości, jest czuwać nad trybem życia, zachowaniem

się w służbie i poza służbą poszczególnych oficerów, których ewentualne czyny ujemne

i hanbiace plamią cały korpus oficerski. Za stronę moralną zaś poszczególnych kor-

pusów oficerskich czynię odpowiedzialnymi odnośnych dowódców i ich w pierwszym

rzędzie do osobistej odpowiedzialności będę pociągał.

  



 

5, Zle zrozumianą jest koleżeńskość czy solidarność pułkowa, która powoduje

zatajenie przed władzą przełożoną i patrzenie przez palce na przewinienia i prze-

stępstwa kolegów czy podwładnych. Przeciwnie, obowiązkiem każdego oficera, bez

względu na rangę i funkcję, jest tępić zło przedewszystkiem w swoim najblizszem

otoczeniu i meldować o każdym fakcie ujemnym, bez względu na to, o kogo chodzi,

sądowi konorowemu, względnie tam, gdzie go niema - dowódcy. W obu wypad-

kach ma być zrobiony z tego natychmiastowy energiczny użytek.

6) Wszyscy dowódcy zwołają w najbliższym czasie zebrania oficerskie, na

których ma być omówiona powaga sytuacji i wyjaśnione oficerom, czego chwila

dzisiejsza od nich wymaga, jakie życie oficer polski winien obecnie pędzić, jak ma

postępować z żołnierzem, jak na każdym miejscu, o każdej porze winien być stróżem

i piastunem oficerskiego honoru, moralności i dobrej sławy. Protokóły posiedzeń

i ewentualne wnioski przedłożą poszczególni dowódcy do dnia 31 b. m.

7) Ze względu na to, że służba inspekcyjna, zwłaszcza po większych miastach,

ciągle jeszcze niedomaga i że ciągle jeszcze spotyka się na ulicach, w lokalach

i miejscach publicznych oficerów nieodpowiednio zachowujących się, przebywających

w towarzystwie kobiet o niedwuznacznej reputacji, często nietrzeźwych i awanturuja-

cych się, polecam odnośnym dowódcom zorganizowanie służby inspekcyjnej w ten

sposób, aby podobne wypadki, prowokujące opinię publiczną i zniechecajace zol-

nierzy, bezwarunkowo nie powtarzały się. Wobec oficerów dopuszczających sie

wspomnianych przekroczeń postępować z całą surowością przepisów.

8) Korpusy oficerskie należy z góry uprzedzić, że wszystkie te zarządzenia

będą odtąd z całą surowością przeprowadzane.

9) Panowie Dowódcy O. G., nie ograniczając się do podania powyższych

zarządzeń do wiadomości podwładnych sobie dowódców, winni przypilnować i skon-

trolować osobiście wprowadzenie ich w życie i ścisłe wykonanie.

Za zgodność: " Minister Spraw Wojskowych

(-) Miedziński, -, (-) JL e $ nie w sk i.

Kapitan i Szef Sekcji. Generał porucznik.

Otrzymują:

1. Minister Spraw Wojskowych, 11, Nacz. Dow. Adjutantura Generalna,

2. 1 Wiceminister, 12.0.» , Szef Sztabu Generalnego,

3, II Wiceminister, 13. D. O. Gen. Warszawa,

4. Biuro Prezydjalne, 14. . Kraków,

5. Rada Wojskowa, 15, % Łódź,

6. Wszystkie Departamenty i Samo- 16. , Lublin,

dzielne Sekcje, 17. a Kielce,

7. + Gen. Inspektoraty, 18. я Lwów,

8. $ Inspektoraty, 19, , Poznań,

9, Nacz. Sad. W: 20. % Pomorze.

10. Instytuty i Urzędy,

Ne. ats. 100. 309, Zakłady Spraw Wojsk.
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PROPAGANDAK…ISTYCZIIA A STOSUNKI WEWNBTRZNE WшиI POLaKIB-Y.

cnnec 

Jak wynika z raportów 0,1, nadsyłanych do Departamentu II,

nun-£76 się daje w oałym kraju wsmożony ruch bolszewicki,

Komuniści przygotowują się na całej linji. do kampanjì sino»

wujупаktórej wynikkładą największą псевдоним:“,że od nie-

 

 

go-należeć będzie w znacznej mierze zwycięstwo lub klęska bolsze=

| wismu, S

Ostatnie wypääkiw Lodzi; które żywo zaniepokoiły opinje

społeczhą,mnożące się w zatrwazajacy sposéb stre}ki rolne,rosnące,

jak grzyby po deszczu, процеп}. strejku powszechnego - wszystko

to wskazuje,”rozpoonlasię wielka, planowaakcja wywrotowa,

przeciwko której Polska wytężyć musi wszystkieany.3.23ìi"i"-a1-

ce tej nie chce шая i utonąć w mętnych falach potopu idącego od

wechodu

Oczywiście;bolszewicy rosunieja to zupełnie dobrze,że dopóki

istnieje u nas kurna i bitna armja,dopóki żołnierz jest zadowolony,

wie dlaczego sie bije,ozuje,se oficer jego mim się interesuje, a

 

państwo nim sięopiekuje,0 przeprowadzeniu planu swego marzyć nie

mogą, Dlatego teś, o ile wspomniane akoje wywrotowe są jedynie dro-

gami wiodacemi do celu, celem samym jest zniszczenie będącej im

solą w oku kwitnącej armji рондо}; jej roskład i desorganisacja.

Prsoolwko armji ankietowany—jest w kraju se strony komunistów.

główny atak; "pa-ateu:w сину-19 środki i niezawodneпосаду

mmRenji % czasów Kiereńssczyzny z powodzeniem wypróbowane, -

jak to: wyzyskanie nieuświadomienia i ciemnoty,żoRnierza,sianie w |

wojsku 'ninodowolenlą.txt-ufności wobec dowódców;nienawiści do rza-

 

du i burżuazji cug-na armję przedowszystkiem są zarzucane zdra-

dzieckie sieci.Na іди jeszcze sieci te są dość wątłe,grunt do

agitacji w wojsiu naogół dość niepodatny,0sy jednak będzie tak da-

lej, czy będzie tak zawsze?

5% Gdyby ohodziło tylko o typową działalność komunistyczno-agi-
- ”“;) tatorską wśród wojska w postaci podrsucanych broszur i odezw, o

Mer е"
_ яо,

 



 

«Be

działalność,powiedzmy,idejową,bemodpowiedniego podłoża materjalnogo ,

moglibyśmy z supełnym spokojem na niepokojące to pytanie odpowiedzieć

 

twierdząco,

Jak bowiem uczy doświadczenie,żokuierse nasi druków bolszewie-

kich prawie że nie osytują i w ołbrzymiej większości,znalazłszy jo

przypadkowo w koszarach czy okopach, zanoszą swoim przełożonym,Przy~

Gzynia się do tego znaczny jeszcze analfabetyzmu wśród модмаш

jednak przyczyną tego małego zainteresowania się literatura hélas.-

wicką,jest ta,że tematy w niej poruszane i hasła rzucane są dla na-

singe żołnierza,dziąki jego specyficznym właściwościom rasowym i dsię-

ki zdrowemu instyaktowi ludu polskiego,obee,jeseli nie wrogie,

Dlatego też zwalczanie tej agitacji podobną drogą za pomocą dru»

kowanego słowa, jakkolwiek ma doniosłe sBaczenie,decydującego jednak

rezultatu nie przynosi i przynieść nie może,

__ Najwaśniejsse jest to, aby nie było w wojskuowego podłoża m-

terjalnego dla agitacyjnej pracy boluniokioj,mtńającego ją

3233320030 jojp aby, јак jug npomnioliénhkohiun nasz był sa»

dowolony, ових nad sobą opiekę swego oficera i swego rządu,

 

Osy żołnierz nasz może być zadowolony,”; czuje nad sobą opiekę .

swego oficera i swego rządu? *

Na to pytanie musimy niestety & wiajscą tak nie

jest,że miebompieczne owo podłoże istaiecje;że grunt do agitacji ko-
 s

nuisùyouofiérdd wojska,na razienało jessose podatnxfitsjo sig

coraz podatniejszy,

Tu i owdzie nażuralnie mogą być i są z pewnością wyjątkiale

jak wiadomo, wyjątki potwierdzają tylko regułę,

Omas najwyższy,aby to sobie uświadomić i energicznie sięgnąć

po środki zaradcze,Zbliżająca się „nagą sa nia grofna sima jest

dla nas poważnem noi-nuam!“ są bolączki w wojsku muse-gufi” ko»

lejmo rozbierzemy i uzasadnimy,w dwógh też kierunkach należy przepro~

wadsié matychmiastową sanację, -

I, ZAOPATRZBNIE I WYBKWIPOWANIE ZOŁNIERZA,

Cala atuu—3350151116 1 angel-10m w kraju zdaje się wska-

- zywać на to, że zima tegoroczna ћеш. bardzo ciężka,najciężssa może

ze wszystkich zim wojennych,

 

Oświadezył to zresztą niedwuznacznie amerykański dyktator żyw-

nościowy EOOVER,prayozem miał on na myśli państwa oddawnp zorganiso-- S
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  age

ware, wielkie mocarstwa,

0 iles cięższa będzie ona do przetrwania w państwie,które dopie-

zo powoli się organisuje,które nazewnątra zmuszone jest walosyć na

kilku frontach, wewnątrz zaś nieustannie jest szarpane przez ostry

kyysys walki klasowo-ekonomicznej,przez strejki i dążności wywrotowej

które nie posiada jeszcze ani, ustalómych granicjani uporządkowanej 2

własnej waluty,

Jak wobec tego wygląda sprawa zaopatrywania i wyckwipowania na-aa

uncn

inertean

c

catiacnannecu

un

caeveman

coco

ceeg eine
_ssego logan—“5115350511 na Ртопоје ← оtemmusimy zawczasu pomyśleć,
 

 
jest to i powinno być najiyusza naszą troską, з .

Jak wiemy,sprawa ta pozostawiała i dotychczas pozostawia holo
do życzenia, Brak biolimymuzxdudnkocdw ibutów, brak papierosów,
"fasunki"nie odpowiadające ilościowo ani jakościowo temu,co tolniers
powinien otrzynać; żołnierze chodzący dosłownie w kalesonach i boso,
brudzi i obdaroiaypiajqoy na gołej siemi ~ wszystko to są fakty naz-
byt dobrze znane i w raportach do nazbyt często melden“.
aby trzeba było rozwodzić się nad mimi,

Zwraca się tylko uwagę, źe o $le braki te,jakkolwiek dokuczliwe
i które mie powisuy mieś miejsempiay wytrzywałości,oierpliwości i
ziewymagejącem usposobieniu naszego żołnierze, w porze letniej były
jeszcze do zniesienia, obecnie przy nadchodzących chłodach jesiennych,
w przededniu mimy mogą stać się wprost katastrofalne,Mégiby kto tutaj

przecież w gorszychWmhwrsetnflim saeze8
liwie zeszłą zimę,jakoś więc przetrwamy i radchodzgca,.Rozumowarie ta-
kie byłoby csłkiem błędne,Zesałą zimę przetrwaliśmy szczęśliwie jody»

mie dzięki Коки,&е mieliśmy jeszcze do czynienia z żołnierzem ochotni-
саужьа więc wybitnie ideouym,o psychologii dawnego "leguna";który wo-
bee wszelkich braków zachowywał się odpormie,znosił je a pogodą. i hu-
movem, sapatrsony w cel ostatoczny,dla którego midst w ofierze zdrowie
a miejednokrotnie i życie swoje,

Psychologia dzisiejszego zohlarza.żołnierza % poboru jest mpol-ie

Omen

anice

nei

ciococn

coro

montica

co

eran

cteo

amenniceapena
inne,.
Auener
Lokriors tom u вас,фах wszędzie,poszedł ne wojnę, bo iść musiał,

Rosumuje wigo całkiem słusznie,że skoro państwo żąda od niego spełnio-

 

nia obowiąsku,ma wobec niego też obowiąski,Hiespełaienie tych obo-

wiązków ле strony państwa traktuje on, jake zwolnienie go z jego:

(obaniąakóv i rychło staje się osynnikiem demoralizacji i rozkładu.
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Najlepszy przykład obecnego zmażerjalizowania mieliśmy na

armji gon,Hallera,maogół przecieś znakomicie zaopatrzonej,gdzię jed- ©

вак&о sama zapowiedź zrównania żołdu hallerczyków z żołdem żołnierzy

"terytorjalnych" była powodem do miejscowych rewolt,

F A cóż mówić o. wojsku "torrtoriplnll". gdzie już nie chodzi o

kwestję wyższego żołdu,ale o najżywotniejszy warunek,aby żołnierz

miał się w co ubrad,co palió,na czem się położyć,

* Tu dopiero otwiera się wdzięczne pole dla agitacji komunistycz-

iej.

Ta sama broszura ozy odezwa,tem sam podszept zdradziecki,który
w imnych,lepszych warunkach zostałby przyjęty obojętaie lub ironicz-
nie,staje się iskrą padającą w baozËË prochu....

Zarówno żołnierz starszy,przemęczony długoletnią wojną i niewo-

lą,jak w armji gem.Halloraj zarówno żołnierz,który przeszedł już prze

bolszewizm,który zrywał ojolnty swoim oficsrom,lub przypatrywał się
temu, jak gros żołnierzy wielkopolskigh,jak i żołnierz mtodezy , rok-

rut‚kt6i5rz domu, z wiejskiej zagrody,ozy z wiejskiej fabryki wyniósł
już pewne hasła i ideje krążące w powietrzu wszystko to materjal
mnisj lub więcej podatny,ale zewsze podatny,

Wszystkie siły zatem włężyć,aby braki omawiane usunąć, aby atomA
ezyć żołnierza atmosferą ciepła i opieki,aby dać mu wszystko,czego
potrzebuje,zwlaszoza w ciężkiej porze zimowej - oto sadauie palące,
oto troska najśyksze,

Jeszcze czas, abysłemu zaradzió,ale ozas już ostatni,

Od sprawmogei naszej Intondantury, od tego,jak zolnierza ubie-
 

x…omyi nakarwizy, zależeć będzie przedowszystkiem, ;akilonbędzie
  
iданtą zimę przetrwamy,zależeć będzie,czy gotująca się zimową +
 

kanpanja bolszewicka€ kraju,gorszn stokroć może od tej na franci-,
 aanaи
zosbijs się o pierd polskiegożołnierzajakfals morska o skąłę.csyaeraaarnaaaaau
też fala bolszewizmu rozleje się po Polaco іzaleje nas.

enannaneannasmson monuneenenaneeen

 

 

II. Zachowania się oficerów i stosunek oficera do żołnierza,--- ---
Zachowaniessię oficerów i stosunek ich do żołnierzy,a to zarów»

 

no na froncie,jak na etapach i w kraju,pozostawia również wiele do

życzenia i stanowi drugą bolaczke nagzej młodej armji,

Są, oczywiście,oddsiały,gdzie,dzięki tradycji,czy osobie dowódcy,
stosunek oficerów do żołnierzy jest jaknajlepszy,0ficer uważea sięйух
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ko sa starszego kolegę żołnierza, w służbie wymagający i nawet su-

rowy,poza służbą cały swój wolny czas oddaje do dyspozycji żołnierza,

troszczy się o jego wyekwipowanie i zaprowiantowanie,a w myśl zasady,

be "nistylko chlebem człowiek żyje",stara się o odpowiedni dlań po- |

kari duchowy, . |

W oddziałach tych funkcjonują zazwyczaj doskonaję uniwersytety

“hier-kiukursf dla analfabetów,kolportaś pism i książek etc. ,00

jedno z drugiem wytwarza ową ciepłą atmosferę wzajemnego zaufania i

przywiązania,to,że żołnierz poszedłby w piekło za swoim oficeremi

moczym kitem spaja dany oddział i daje pełną gwarancję,że można na

nim zawsze i wszędzie się pprzeć,4e wszelkie zakusy wywrotowe odbiją

się o niego, jak piłka o ścianę,

Niestety, taki iduhy stan попу trzeba nazwać wyjątkowym,

Naogół моді.]; oficerów do żołnierzyjest w najlepszym razie obo-

jetny,

Oficer uważa,że czas pozasluibowy naleiy wyłącznie do niego,

poświęca go też na swoje przyjemności,o żołnierza zupełnie się nie

troszczy,zwalając całą troskę o niego na podoficerów,Ze zaś "przykład

idzie z góry",więc,zwłaszcza wobec braku атомах-“шийних;

podoficerów, сі ostatni również minimalnie zajmują się osobą kolnie-

rza,jego potrzebami i brakami, Wskutek tego żołnierz jest osamotniony,

jest wystawiony na zgubne wpływy,wa poosugie,te nikt się nimnie

opiekuje,nikt się o niego nie troszozy,że między nim a oficerem jest

przepaść nie do przebycia,

Конспект;- tego są nader niebezpiecznądanyślod się ich nio-

trudno.0 ile, dzięki wielokrotnym,surowym rozkazemi osobistej nn-

3532553" interwencji dowódców traktowanie w służbie przes

oficerów naog(t znaeznie się poprawńóło i wypadki naprzykład bicia

żołnierzy należą już do rzadkości,o tyle,jeżeli chodzi o stosunek

oficera do żołnierza poza służbą,naogół w korpusach oficerskich dla

doniosłości tego stosunku niema należytego zrozwaienia i stosunek

ten jest żaden»

Biojest to jednakże zło jedyn-„Yui jeszcze ale większe i hry-.

дышим.. ~ щошиам
Oto,jak to zgodnie непца“:– raporty informacyjne‚oficerowie,

 

 

zwłaszcza na etapach. oddają się życiu wybitnie huhqwnonnflnovn—A

som, pomijając już to,jakie wrażenie te hulatyki i orgje ozynią na
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nlojsoouj ludności, zbiedzonej i wyniszozonej,pozijajac już to,te

z punktu widzenia naszych interesów kresowych i prutigiu naszego

państwa przynoszą nam one mieobliczalne sakody,&e,wobso szalejace]

drożyzmy,nasuwają one ludności cywilnej różne niepochlebne przy-

puszczenia co do śródła tych marnotrawionych pieniędzy - jakżeż

fatalnie ów hulaszczy tryb życia oficerów odbija się na psychologji

żołnierza, tego zotnierza, co,bedas sam obdarty i niejednokrotnie

głodny,widzi,jak się bawią strojni i syci oficerowie,

A weśmy chociażby fakt następujący,Zołnierze na froncie i na

etapach nie otrzymują częstokroć papierosémTymozasem jak to noto-

xzyoanie stwierdzono;w Iidsie,Grodnie,Warszawie ect. cficerovwie врхве

dają na handel "fasowane"papierosy,0d handiarsy saé,cosywâdeie po

cenach paskarskich,te sama papierosy odkupują żołnierze,0i ostatai

wiedzą przytem dobrze,skąd to papieroay pochodzą i tak wytwarza się

w żołnierzu bolesze poczucie,36 oficexowie prayozyniaja się do jego

wysysku,

Fakta tego rodzaju вмосцщбые. wodą na młyn bolszalicki i
 mé

wdzięcznym polem dla agitacji. komunistycznej.
 

nutum. wośwy do ręki, pierwszą lepszą odezwę czy broszurę

balszewioką,przeznaczoną dla kolmierzg.Na co bije ona ргзейежязуві»

kiem, co nieustannie stawia żołnierzowi przed oczy ,powiarza mu jak

расіата? O%o huleszcze śycie а-!“џгби, przez nich skarbu

poństwa i zozăîZŞZZÎŞŞZZŞăZZ"î;EZ“EZ?ăiî“îă£"33“îăî£î3$ă?Î'“°""”

A od czegóż imnego zaczął się balsam-12; w Rosji, jak nie od

hulanek i słodziejstw oficerskich,od noday i krzywdy żołnierza,

Ozas jest najwyższy,aby tej karygodnej lektomyślności, temu brakowi

poczucia obowiązku w chwili tak powainej;ze stromy pewnej części

 

oficerów, kres połośyć,

3 Drukowane rozkazy oficerskie, chociażby najbardziej kangury”—
 

ne,jak nos! doświadczenie, całkowicie złu nie zaradze. Musza być 20

strony dowódców wobec lekkonyélnoiei,niaobowîgzkowoéoi i wszelkiego

rodzaju nadużyć zastosowane środki nauki:/Eunika.” w armji

hp.“ jest і віє sgnite musi podać sobie rece celem wytępienia

ehwastéw w korpusach oficerskich,Wiami, о ils nie podpadają pod

kodeks karmy, ронівві być przynajmniej oddewanż pod sądy koleżeń»

skie i karcemi przez opiaję korpusu oficerskiego,

Wazyscy dowódcy powiaziby zorganisomad pogadanki idsowe dla "aux:
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oficerów,na których szeroko byłaby omawiana groza sytuacji,rola i

ne wremcorn nnevearentmem

obowiązki oficera,czego od niegod/ chwila dziejowa wymaga,a przede=

wszystkiem jaki powinien być jego stosunek do żołnierza,

 

Nie można tagi?-53533 реиздат dziś oficer nie tylko musi
cuauanaaarece

* być dobry: dowódcą i instruktorem, ale i przodusayatkiu wychowawcą.
 

--«»

idea-091.1 dobrym znaczeniu agitator“. Etotego nie rozumie, ten
 

 aiesmate
popełnia zbrodnię na swoim mon? i jego prsysalośoi i jako taki

powinien być sądzony i karany, Nie czas dziś na półsłówka i Półórądki,
aemetcaspurns

Sytuacja. jest powaźna,czas jest ostatmi, Istnieje popularne powiedzeni«

 

 
w Niemczech, że wojnę prusko-francuską wygrał nauczyciel pruski,

Wojńę polska-bolszemicka wygramy tĄlko wtedy,0 ile każdy oficer sta-
n-

 

 
nie sie nauczycielem swego:kołnierza,

Ojczyzna, nasza wchodzi w okres місцини.: może w ciągu całej
 

wojny - okres; e którym albo zbierzemy plon s przelanej krwi i rome

sianyoh prochów męczeńskich,ałbo plon tem zuarnujemy i satopimy go we

krwi bratobójczej.W chwili takiej każdy prawy sym ojosysmy musi "In?

dować z siebie największą sumę poświęcenia i samozaparcia.0 ileż bar»

dziej musi uczynić to tem, kto ojczyzny jest puklerzem i jej ramieniem

zbrojnem ~ oficer polski, /
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